
5年ぶりの料金改定を実施することとなりました。

ら適用することが決まりました。

新料金表
●　植木剪定
・　見積金額について
請負方式の見積で従前と同一作業となる場合は、従前の請求金額に消費税増税相当額を加算した
金額を見積金額とする

・　機械器具損料について

1日あたりの配分金に含む（※1例外あり）
1件あたりの人数割から使用した台数・時間に変更
1件あたりの人数割から使用した台数・時間に変更
1件あたり・1台につき

２日以上かかった場合、１日単位で使用した台数・時間を計上する。1時間未満の作業については
1時間として計算する。

●害虫駆除
（一般家庭）

配分金 材料費 事務費 請求金額
3,400 500 340 4,240
4,700 700 470 5,870
5,200 900 520 6,620

●　環境美化
配分金

（１時間当）
材料費

（１時間当）
事務費

（１時間当）
合計

（１時間当）

850 0 85 935
1,050 400 105 1,555
1,570 0 157 1,727
1,570 400 157 2,127
1,260 0 126 1,386
1,050 0 105 1,155
1,050 1,500 105 2,655

・　岡山市焼却施設（岡南、当新田、東部の３箇所）・ミゾグチ

積込・運搬 1,200 11.0 (注1）15 （注1）1㎏あたりの処分費につい
ては、処分業者の価格により
変動する場合があります。

加算部（１車当り）

最低１時間保障

金　　額

配分金 処分費
（１㎏当）基本部（１車当り）

●　残材処理

ハンマーモア

墓地機械除草（草刈機） 墓地清掃
除草剤散布 除草剤代は別途

水遣り

機械除草（草刈機）
墓地手除草 墓地清掃

1時間1分～1時間30分

備　　考

手除草

時　　間 備　考
～30分
31分～1時間

チェンソー 800円／台・時間
ブロアー（ブロワー） 300円／台

上記器具損料については、原則、機械器具の所有者に付けるものとする。

※地域性等・特別な事情がある場合には、別途材料費として計上できるものとする。

備　　　考
脚　立 削　除

トリマーバリカン 200円／台・時間

説明、もしくは最寄りの事務所・出張所にお問い合わせ下さい。

項　　目

　ついては配分金は、旧料金で受け付けた仕事にあっては改定前の配分金での扱いとなりますので、
ご了承いただきますようお願い致します。
なお、ここでは主なものを示しましたので、詳細については各職種班によって異なりますので、会議での

消費税増税に伴う料金改定について

　 前回の消費税増税（平成26年）から料金を据え置いていましたが、今回の消費税増税を機に、約

  平成30年4月からセンター内に料金改定検討係を立ち上げ、時間をかけて取り組んで参りました。
そして、9月6日開催の理事会で承認され、令和元年10月1日から料金改定し11月1日以降の作業か

　10月31日実施分までは旧料金で、11月1日実施分からは新料金となります。



・　タマタイ産業株式会社　金川工場（岡山市北区御津下田４５０）

処分費
（１㎏当）

基本部 加算部
積込・運搬 1,800 11.0 (注2）14 （注2）1㎏あたりの処分費については、処分

※1 業者の価格により、変動する場合があります。

※１　御津・建部地区における残材処分については、基本部（１車当り）１，０５０円とする
※２　枝葉・草・竹の処分費（根及び廃材は別料金）
※３　合積した場合、基本部については台数で割る。（例：2台0.5、3台0.33～0.34、4台0.25）

※４　加算部については、最低保証重量（50㎏）を下回る重量については、50㎏として計算をする。

●　家庭援護

●　襖張替
角兵衛

2011～2013 2014～2017 944 全銘柄 200 全銘柄 全銘柄

無地 無地 無地 柄、無地 無地 柄、無地 柄、無地

金額/１枚 870 1,340 1,400 1,800 1,600 2,270 920
押入 3,000 3,470 3,530 3,930 3,730 4,400 3,050
〃片面 2,630 3,100 3,160 3,560 3,360 3,920 2,680
両面 4,050 4,990 5,110 5,910 5,510 6,850 4,150

●　障子張替 建具脱着運搬費（円）
無地 雲竜 タフトップ 枚数 金額

1m/料金 1m/料金 1m/料金 1～5 2500
金額/1m 260 280 700 6～10 3,000
障子（並） 1,620 1,660 2,500 11～20 4,600
ランマ 713 723 933 21～30 5,700
雪見 1,950 1,990 2,830 31以上 6,800

※　この他、特殊なサイズ等については発注者と協議して価格決定する。

●　網戸張替
材料費 配分金 事務費 損料 合計 材料費については、仕入れ業者から

の価格により変動する場合があるた

め、年度更新ごとに価格を見直す。

※　この他、特殊なサイズ等については発注者と協議して価格決定する。

●　筆耕

ペン 毛筆
（筆ペンを除く） （筆ペン含）

葉書宛名 50円/枚 80円/枚
封筒宛名 60円/枚 100円/枚

●　営繕
配分金 材料費 事務費 合計

2,370円～
1,620円～

配分金

材料を会員が立替購入した場合は、必ず領収書を日報に添付するか、小口現金にて精算すること。
※１　この料金体系の適用が不適切と思われる仕事は、その都度協議の上決定する。

※2　4時間以上の器具損料は1,100円とする。

その他の部分書き 40円～/文字

備　　考
営繕 最低保証金額2,300円～ 以後1時間ごとに1,700円

180円～/枚 ※卒業証書（番号、氏名、生年月日）　　配）230円　事）
23円　計）253円
※現地派遣　1.600円/1時間　交通費2.000円

版下作成
ペン400円～、毛筆600円～
100文字以上10文字毎300円増

（住所・氏名・団体名のみ含む）

配分金
備考

材料費については、仕入れ業者か
らの価格により変動する場合があ
るため、年度更新ごとに価格を見直
す。

名入れ（団体名） 280円～/枚

80円/枚 150円/枚

賞　状

全文書き 3,000円

部分書き
名入れ（個人名）

葉書本文 裏文面

最低料金 500円（合計金額） 事務費込みで700円
　〒・住所・団体・役・氏名 はがき（暑中見舞い・年賀状等）

封書（挨拶状・結婚式案内状等）

90×90

筆耕内容

サイズ㎝

180×90

調理・留守番・付添 2時間　2,000円～ 以後30分毎に495円加算

襖、戸

山城(糸入り） しんせん(糸入り） 日新（糸入り）

材料費については、仕入れ業
者からの価格により変動する
場合があるため、年度更新ご
とに価格を見直す。

家　事　援　助 備　　考

掃除他 2時間　1,900円～ 以後30分毎に468円加算


